

Số: 237/KHLT-UBMTTQ-UBND

Hà Nội, ngày 21 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và an sinh xã hội năm 2023

Được sự đồng ý của Thường trực Thành ủy Hà Nội, thực hiện Quyết định số 1362/QĐ-UBND ngày 22/4/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững của thành phố Hà Nội giai đoạn 2022-2025; Chương trình phối hợp số 168/CtrPH-UBND-MTTQ ngày 10/7/2017 của Ủy ban nhân dân và Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội về việc thực hiện giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; Công văn số 2491/UBND-KGVX ngày 10/8/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phối hợp tổ chức Tháng cao điểm “Vì người nghèo” Thành phố năm 2023; Kế hoạch số 331/KH-MTTQ-BTT ngày 08/02/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố về việc triển khai vận động, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” năm 2023, Ủy ban nhân dân-Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng cao điểm "Vì người nghèo" và an sinh xã hội năm 2023, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân Thủ đô hưởng ứng Tháng cao điểm “Vì người nghèo”; phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái của dân tộc, tạo thêm nguồn lực thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và an sinh xã hội năm 2023.

- Biểu dương, vinh danh và nhân rộng các điển hình tiên tiến có nhiều đóng góp trong công tác an sinh xã hội; khích lệ, tạo động lực để các hộ nghèo vươn lên thoát nghèo.

##### 2. Yêu cầu

Chương trình được tổ chức tiết kiệm, hiệu quả; tạo sức lan tỏa, nhận được sự hưởng ứng của các đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn Thủ đô trong việc ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và tham gia giúp đỡ hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn.

#### II. Danh nghĩa tổ chức, thời gian, địa điểm, thành phần, chương trình

1. **Danh nghĩa tổ chức:** Ủy ban Nhân dân - Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội.

2. **Thời gian:** 19h30 ngày 03/10/2023 (Thứ Ba).

### **3. Địa điểm:** Cung Văn hóa Lao động hữu nghị Việt-Xô.

*(Chương trình được truyền hình trực tiếp trên kênh 1, Đài Phát thanh và truyền hình Hà Nội)*

### **4. Thành phần tham dự**

#### *4.1. Đại biểu Trung ương*

- Đại diện lãnh đạo Đảng, Nhà nước;
- Lãnh đạo Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Đại diện Lãnh đạo Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội;
- Đại diện Lãnh đạo Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Trung ương.

#### *4.2. Đại biểu Thành phố*

- Các đồng chí Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy;
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND Thành phố; lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành Thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố;
- Các đồng chí thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Thành phố.

#### *4.3. Đại biểu lãnh đạo các quận, huyện, thị xã*

- Đại diện Thường trực các quận, huyện, thị ủy;
- Đại diện lãnh đạo UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các quận, huyện, thị xã.

#### *4.4. Đại diện các doanh nghiệp, nhà hảo tâm*

- Các tổ chức, doanh nghiệp tiêu biểu trong công tác an sinh xã hội;
- Các đơn vị doanh nghiệp, nhà hảo tâm ủng hộ, tài trợ cho chương trình;

#### *4.5. Các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương và Thành phố.*

**\* Tổng số đại biểu: 800 đại biểu.**

### **5. Chương trình**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc, Phát động Tháng cao điểm Vì người nghèo và an sinh xã hội năm 2023 của Chủ tịch UBND Thành phố;
- Phóng sự kết quả công tác giảm nghèo và an sinh xã hội của Thành phố;
- Tiếp nhận ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”;

- Trao biển hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết cho tỉnh Điện Biên;
- Trao biển hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết, sinh kế cho hộ nghèo trên địa bàn thành phố Hà Nội;
- Tuyên dương các tổ chức, doanh nghiệp tiêu biểu trong công tác giảm nghèo và an sinh xã hội;
- Kết thúc Chương trình.

*(Chương trình có các tiết mục văn nghệ đan xen)*

### **III. Makét trang trí**

**ỦY BAN NHÂN DÂN - ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM  
THÀNH PHỐ HÀ NỘI**

**LỄ PHÁT ĐỘNG  
THÁNG CAO ĐIỂM “VÌ NGƯỜI NGHÈO”  
VÀ AN SINH XÃ HỘI NĂM 2023**

*Hà Nội, ngày 03 tháng 10 năm 2023*

### **IV. Kinh phí**

1. Trích từ nguồn ngân sách Thành phố giao cho Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố và các đơn vị phối hợp thực hiện.
2. Các nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

### **V. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố**

Là cơ quan chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức Lễ phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023 và an sinh xã hội năm 2023; phân công Văn phòng và các ban chuyên môn tham mưu thực hiện các nội dung sau:

- Phối hợp cùng Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai Lễ phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và an sinh xã hội năm 2023, Thư vận động ủng hộ Quỹ.
- Vận động các cơ quan, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và công tác an sinh xã hội.
- Tổ chức tiếp nhận ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” năm 2023.
- Xây dựng kịch bản chương trình, Trailer tuyên truyền trước, trong và sau chương trình, sơ đồ vị trí chỗ ngồi, phóng sự về hoạt động an sinh xã hội của Thành phố phục vụ Lễ phát động.
- Soạn thảo giấy mời và phối hợp với các đơn vị có liên quan gửi giấy mời mời và ác nhận đại biểu dự buổi Lễ;
- Đôn đốc, kiểm tra việc triển khai công tác chuẩn bị.

- Chủ trì, phối hợp lựa chọn các tổ chức, doanh nghiệp tiêu biểu trong công tác giảm nghèo và an sinh xã hội của Thành phố.

- Hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện phối hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp lựa chọn hộ nghèo trên địa bàn thành phố Hà Nội, để hỗ trợ xây, sửa nhà Đại đoàn kết, hỗ trợ sinh kế để các hộ nghèo thoát nghèo bền vững.

- Mời cán bộ, đoàn viên, hội viên của các tổ chức thành viên tham dự buổi Lễ.

- Mời báo, đài tham dự, cung cấp thông tin, tài liệu cho phóng viên để tuyên truyền các nội dung trước, trong, sau Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan lập dự toán và quyết toán kinh phí thực hiện.

- Chuẩn bị địa điểm và các điều kiện cơ sở vật chất, tổ chức chương trình.

## **2. Ủy ban nhân dân Thành phố**

Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố tổ chức Lễ phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và an sinh xã hội năm 2023; trực tiếp chỉ đạo các đơn vị, sở, ban, ngành thực hiện các nội dung sau:

### **2.1. Văn phòng UBND Thành phố**

- Giúp Ủy ban nhân dân Thành phố đôn đốc các đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ.

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố tham mưu ban hành giấy mời, thư vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”.

- Phối hợp, đôn đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức Hội nghị gặp mặt một số doanh nghiệp lớn, tiêu biểu để vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và công tác an sinh xã hội trước khi tổ chức Chương trình; tổng hợp danh sách các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trực thuộc, các sở, ban, ngành Thành phố ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và an sinh xã hội Thành phố gửi Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố để tổ chức tiếp nhận ủng hộ tại Lễ phát động.

### **2.2. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội**

- Chỉ đạo phòng Lao động-Thương binh và Xã hội cấp huyện chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp rà soát, lập danh sách nhu cầu thực tế của các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để đề xuất hỗ trợ nhân Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023 và nhận hỗ trợ tại Chương trình.

- Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố xây dựng tiêu chí lựa chọn các tổ chức, doanh nghiệp tiêu biểu trong công tác giảm nghèo và an sinh xã hội của Thành phố; lựa chọn các tổ chức, doanh nghiệp tiêu biểu trong công tác giảm nghèo và an sinh xã hội, gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố để vinh danh tại Lễ phát động xong trước ngày 25/9/2023.

- Tham mưu bài phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Thành phố, báo cáo Ủy

ban nhân dân Thành phố xong trước **ngày 25/9/2023**.

### **2.3. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức Hội nghị gặp mặt một số doanh nghiệp lớn, tiêu biểu để vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và công tác an sinh xã hội trước khi tổ chức Chương trình xong trước **ngày 25/9/2023**.

- Tổng hợp danh sách, đơn đốc các doanh nghiệp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và an sinh xã hội Thành phố gửi Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố để tổ chức tiếp nhận ủng hộ tại Lễ phát động xong trước **ngày 25/9/2023**.

### **2.4. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Tuyên truyền về ý nghĩa và các hoạt động của Tháng cao điểm “Vì người nghèo” trước, trong và sau Chương trình.

- Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở, Trung tâm Báo chí Thủ đô Hà Nội, các trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội tích cực tuyên truyền các hoạt động của Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023. Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố tuyên truyền vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” Thành phố năm 2023.

### **2.5. Sở Văn hóa và Thể thao**

Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố thực hiện công tác thiết kế, trang trí, khánh tiết và xây dựng, chuẩn bị chương trình văn nghệ phục vụ buổi Lễ.

### **2.6. Sở Tài chính**

- Hướng dẫn các đơn vị liên quan sử dụng nguồn kinh phí thực hiện; tổng hợp, tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố cân đối nguồn kinh phí thực hiện chương trình theo quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo các sở, ban, ngành của Thành phố vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” Thành phố hoàn thành **trước ngày 25/9/2023**.

### **2.7. Sở Y tế**

Bố trí lực lượng, phương tiện y tế, trực cấp cứu; đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh, phục vụ đại biểu trong suốt quá trình diễn ra buổi Lễ.

### **2.8. Sở Giao thông Vận tải**

Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố Hà Nội phân luồng, đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại địa điểm tổ chức buổi Lễ.

### **2.9. Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên Môi trường**

Bố trí tăng cường trang trí, vệ sinh môi trường, đảm bảo sạch đẹp, trang trọng tại khu vực diễn ra buổi Lễ.

### **2.10. Công an Thành phố Hà Nội**

- Xây dựng phương án, bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo an toàn, an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy tại khu vực tổ chức buổi Lễ.

- Phối hợp với Sở Giao thông Vận tải phân luồng, đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại địa điểm tổ chức buổi Lễ.

### **2.11. Đài phát thanh và Truyền hình Hà Nội**

- Thực hiện Chương trình truyền hình trực tiếp, phối hợp xây dựng phóng sự, đạo diễn chương trình, kịch bản, dẫn chương trình truyền hình trực tiếp; phối hợp xây dựng kịch bản chi tiết, phóng sự về hoạt động an sinh xã hội của Thành phố.

- Xây dựng và phát sóng Trailer tuyên truyền trước, trong và sau chương trình **bắt đầu từ ngày 25/9/2023**.

- Tăng cường tuyên truyền về Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và các hoạt động chăm lo, hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo và an sinh xã hội của Thành phố trong Tháng cao điểm “Vì người nghèo”.

### **3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy**

- Phối hợp tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, nội dung vận động Quỹ “Vì người nghèo”, các hoạt động hỗ trợ hộ nghèo, giới thiệu những trường hợp nghèo cần được hỗ trợ, những mô hình thông qua sự giúp đỡ của cộng đồng đã thoát nghèo, ổn định cuộc sống.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, thông tin và truyền thông tuyên truyền các hoạt động nhân Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023; định hướng các chi, đảng bộ nội dung sinh hoạt trong tháng 10/2023 về Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023.

- Phối hợp duyệt kịch bản phóng sự và các nội dung tuyên truyền tại Lễ phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và an sinh xã hội năm 2023.

### **4. Liên đoàn Lao động Thành phố**

Chỉ đạo Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Xô đảm bảo các điều kiện về địa điểm, cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng, sân khấu... đảm bảo tổ chức tốt buổi Lễ.

### **5. Hội Phụ nữ, Hội Cựu Chiến binh, Hội Nông dân, Thành Đoàn Hà Nội, Liên đoàn Lao động Thành phố**

Tích cực vận động các tổ chức, hội viên trực thuộc tham gia hoạt động “Vì người nghèo” và ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” Thành phố năm 2023. Mỗi đơn vị cử 50 đại biểu tiêu biểu tham dự buổi Lễ.

### **6. Thành viên Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” Thành phố**

Tham gia vận động các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”; thông báo danh sách các đơn vị, cơ quan, doanh nghiệp đã vận động và đăng ký ủng hộ về Ban Phong trào Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố để tổng hợp **trước ngày 01/10/2023**; phối hợp đón, tiếp khách phục vụ buổi Lễ.

### 7. Ủy ban nhân dân - Ủy ban MTTQ Việt Nam các quận, huyện, thị xã

- Tổ chức triển khai phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” tại địa phương.
- Các quận, huyện đã hết hộ nghèo hoặc có tỷ lệ hộ nghèo thấp báo cáo cấp ủy, đăng ký hỗ trợ các huyện có tỷ lệ hộ nghèo cao với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố.
- Phối hợp rà soát hộ nghèo ở địa phương và có kế hoạch giúp đỡ hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn trong Tháng cao điểm “Vì người nghèo”.
- Triển khai các nội dung có liên quan, tham dự Lễ phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và an sinh xã hội năm 2023 cấp Thành phố.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và an sinh xã hội năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung triển khai, thực hiện tốt các nội dung trên./.

**TM. ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM**

**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Lan Hương**

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**CHỦ TỊCH**



**Trần Sỹ Thanh**

**Nơi nhận:**

- BTT UBTW MTTQ Việt Nam; } đề
- Đ/c Bí thư Thành ủy; } B/c
- TT TU, TT HĐND TP;
- Chủ tịch UBND TP;
- Các PCT UBND Thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Thành viên Ban vận động QVNN TP;
- Các sở, ban, ngành liên quan;
- Các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, Các PCVP,
- các phòng: KGVX, KTTH, TH
- Lưu VT, KGVX.

để phối hợp  
thực hiện

(50862)